
 
 
 
 
 

Česká advokátní komora │ Národní tř. 16 │ 110 00 Praha 1 │ Česká republika  
Odbor sekretariátu a právní │ tel.: 273 193 111 │ e-mail: sekretariat@cak.cz │ www.cak.cz 

 
pan 
M. K. 

Čj.: 01.35-000026/22-002 

Praha 2. 6. 2022 

Vyřizuje: JUDr. Milan Hoke 
 
 

Sdělení o poskytnutí informace 

 

Česká advokátní komora (dále též jen ČAK nebo Komora) obdržela jako povinný subjekt dne 
23.5.2022 žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších změn a doplňků (dále též jen SPI), od: M. K. (dále též jen žadatel). 
 

Žadatel žádal poskytnout za období od 1.1.2018 do současné doby následující informace: 

1. Kolik žádostí o poskytnutí právní porady dle § 18a Zákona o advokacii (ZA) ČAK eviduje. 
2. Kolika žádostem bylo vyhověno. 
3. V kolika případech byla porada skutečně realizována – ve smyslu, že ČAK obdržela zprávu 

o délce trvání právní porady a obsahu právní porady. 
4. Kolik žádostí o poskytnutí právní služby dle § 18c ZA ČAK eviduje. 
5. Kolika žádostem bylo vyhověno. 
6. V kolika případech určený advokát odmítl poskytnutí právních služeb. 

 

Česká advokátní komora jako povinný subjekt ve smyslu ust. § 2 odst. 2 zákona o SPI této 
aktuální žádosti žadatele vyhovuje a poskytuje žádané informace takto: 
 
Předně 
Konstatuje se, že s účinností ke dni 1.6.2018 došlo ke změně ZA, kterou se zcela zásadním 
způsobem změnila agenda tzv. bezplatné právní pomoci. Žádost žadatele se podává s paragrafovým 
odkazem na již novelizovaná ust. §§ 18a a 18c ZA, ovšem v prvním pololetí roku 2018 (za které 
žadatel též informace žádá) tato ustanovení ještě účinná nebyla a Komora v uvedené agendě 
postupovala dle znění ZA účinného do 30.6.2018. Žádanou informaci za rok 2018 lze proto podat 
za období od 1.7.2018 (za uvedený rok 2018 od 1.7.2018 do 31.12.2018). Informace za rok 2022 
jsou zpracovány ke dni 25.5.2022. 
 
Ad 1 – 3 (agenda § 18a ZA) 
 



  
 

2 

Od 1.7.2018 do 31.12.2018:  
Počet žádostí:  175  
Určeno:  96 
 
2019 
Počet žádostí:  271 
Určeno:  146 
 
2020 
Počet žádostí:  172 
Určeno:  84 
 
2021 
Počet žádostí:  122 
Určeno:  73 
 
2022 (do 25.5.2022) 
Počet žádostí:  53 
Určeno:  21 
 
 
Ad 4 – 6 (agenda § 18c ZA) 
 
1.7.2018 – 31.12.2018 
Počet žádostí:   655 
Počet určení advokáta:  749 
 
2019 
Počet žádostí:   1126 
Počet určení advokáta:  920 
 
2020 
Počet žádostí:   719 
Počet určení advokáta:  612 
 
2021 
Počet žádostí:   714 
Počet určení advokáta:  184 
 
2022 (do 25.5.2022) 
Počet žádostí:   272 
Počet určení advokáta:  67 
 
 
Všeobecně 
Ad 3 



  
 

3 

Advokáti, kteří byli určeni k poskytnutí právní porady dle § 18a ZA a nepožadují-li uhradit odměnu, 
nejsou povinni zaslat Komoře zprávu o poskytnuté právní poradě. Toto by nastalo pouze 
v případech, kdy by týž žadatel požádal v jednom roce o další právní poradu (celková časová dotace 
právní porady, resp. právních porad, za rok činí dle § 18a odst.2 ZA 120 minut). Představa žadatele 
– dovozováno dle znění žádosti bod bodem ad 3) – že důkazem o poskytnutí právní porady 
advokátem žadateli je advokátova zpráva Komoře o trvání právní porady a jejím obsahu, proto není 
správná. 

Odměnu advokáta (žádá-li ji!) určeného k poskytnutí právní porady dle § 18a ZA hradí stát (viz 
ust. § 23 odst. 2 ZA). 

Advokáti takových žádostí podali: v roce 2018 – 32, v roce 2019 – 75, v roce 2020 – 38, v roce 
2021 – 25, v roce 2022 do 22.5.2022 – 18).  

Ad 6 

Případy odmítnutí poskytnutí právní služby advokátem žadateli dle § 18c odst. 6 ZA (a čl. 4 odst. 
2 Usnesení Představenstva ČAK č. 3/2018 Věstníku, o zajištění bezplatné právní pomoci, ve znění 
pozdějších změn a doplňků) jsou zcela výjimečné. Za období vymezené žádostí se tak stalo v 38 
případech. 

 

Česká advokátní komora 

 

Za správnost: Sára Vávrová, sekretariát 


